
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Straordinaria   
N. 19                                                 del 12.05.2005 

O G G E T T O: 
Approvazione dello Schema di Convenzione P.I.T. 2 e autorizzazione al Sindaco alla 
sottoscrizione della Convenzione. 

L’anno duemilacinque il giorno dodici del mese di maggio nella Casa Comunale e 
nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri 
in data 09.05.2005 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  
Consigliere Petruzzella Pantaleo  -  Presidente  e con l’assistenza del Sig. Dott. 
Vincenzo de Michele – Segretario Generale Supp. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o 
assenti i Sigg.ri Consiglieri come appresso: 
   
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si    LUCANIE Leonardo      si 

CENTRONE Pietro        si SASSO Maria   si    

PETRUZZELLA Pantaleo    si    MINUTO Anna Carmela      si  
SPADAVECCHIA Giacomo    si    DE ROBERTIS Mauro   si  
RAFANELLI Domenico    si    SPADAVECCHIA Vincenzo   si  
DE BARI Giuseppe D.co    si    SIRAGUSA Leonardo   si  
AMATO Mario    si  CIMILLO Benito   si  
SECONDINO Onofrio    si  DE GENNARO Giovannangelo   si    
SCARDIGNO Girolamo A.    si  LA GRASTA Giulio   si    
PANUNZIO Pasquale    si  DI GIOVANNI Riccardo   si  
GIANCOLA Pasquale    si  MINERVINI Corrado       si 

DI MOLFETTA Michele    si  FIORENTINI Nunzio C.       si 
DE PALMA Damiano    si        CATALDO Luigi   si  
DE NICOLO’ Giuseppe    si     ANGIONE  Nicola   si  
PIERGIOVANNI Nicola       si BALESTRA Giuseppe       si 

 Presenti n . 24    Assenti n.  07 
 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti  é legale per poter validamente 
deliberare in prima convocazione, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO 
 
CHE la decisione della Commissione delle Comunità Europee dell’08.08.2000 di 
approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006 della Puglia 
Individua i Programmi Integrati Territoriali (PIT) quali strumenti finalizzati al 
conseguimento – in una limitata porzione di territorio che presenta problemi e 
potenzialità omogenei- di un comune obiettivo specifico attraverso la realizzazione 
di una pluralità di interventi finanziabili nell’ambito di diverse misure contenute nel 
POR e con risorse provenienti da vari fondi comunitari; 
 
CHE il Complemento di Programmazione, approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1697 dell’11 dicembre 2000, prevede le norme generali, 
l’individuazione territoriale e delle misure POR di finanziamento, le procedure di 
attuazione e le risorse finanziarie complessive destinate ai Programmi Integrati 
Territoriali (PIT); 
 
CHE tra le aree PIT individuate con la succitata delibera 
G.R. n. 1697/2000 è compresa quella denominata PIT 2, avente 
per oggetto ”Consolidamento ed innovazione dei sistemi 
manifatturiero attraverso un più elevato livello di integrazione ed un più diverso e 
più incisivo posizionamento competitivo che privilegi segmenti più qualificati di 
prodotto/mercato – Area Nord Barese”, con riferimento territoriale d.i. Conca Nord 
Barese e d.i. Nord Barese Ofantino, comprendente i Comuni qui in convenzione; 
 
VISTI 
 
- il Titolo V della vigente Costituzione italiana 
- l’art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 
- l’art. 15 della L. 241/90 
- il D.lgs. n. 112/98; 
- la legge regionale n. 4/95 e s.m; 
- la legge regionale n. 13/2000 e s.m; 
- la legge regionale n. 2/2003 

 
CONSIDERATO 
 
Che la Regione Puglia ha dettato le linee guida per l’elaborazione dei programmi 
integrati territoriali, pubblicate sul sito Web regionale in data 19 luglio 2002, 
successivamente modificate giusta verbale del comitato di Sorveglianza del 
04/02/2003; 
 
Che la Regione Puglia ha in tali atti individuato, come strumento attuativo del PIT, 
l’accordo tra amministrazioni previsto dall’art. 15 della L. n. 241/90, modulo che 
consente fra l’altro di definire le modalità con le quali ciascun PIT troverà 
attuazione, di individuare un modello di relazione tra i soggetti del PIT, con la 
definizione di un unico rappresentante del territorio locale, oltre che degli 
organismi regionali che con esso  dialogano; di individuare le priorità 
amministrative; l’immediato avvio degli interventi infrastrutturali già cantierabili; 
l’immediata attivazione dei regimi di aiuto e degli interventi formativi già 



definiti;l’individuazione della struttura amministrativa competente alla gestione 
delle misure di attuazione, in termini di un ufficio Comune a tutte le 
Amministrazioni competenti, capace di provvedere, ai sensi dell’art. 30 TUEL e dei 
regolamenti comunitari n. 1260/99 e 438/01, a tutte le necessità per la 
realizzazione degli interventi, anche quale unico centro di 
spesa. 
 
Che con protocollo d’intesa sottoscritto in data 19/12/2001, 
i comuni sottoscrittori hanno aderito ai contenuti della 
proposta PIT 2, formulata dal comitato per l’accordo di 
programma con l’attiva partecipazione del partenariato 
socio-economico locale, e hanno dato mandato al Sindaco di 
Andria, comune designato unanimemente quale capofila e 
coordinatore dell’attività di concertazione, partenariato e 
predisposizione della proposta, di presentare e discutere 
detta proposta PIT 2 presso la Regione Puglia; 
 
Vista la proposta del PIT 2, ritualmente presentata presso 
la Regione Puglia dal Sindaco di Andria in virtù del 
predetto protocollo di intesa, in corso di ulteriore 
aggiornamento secondo le indicazioni provenienti dal Nucleo 
Regionale di Valutazione degli Investimenti; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione tra comuni, facente 
parte della presente deliberazione quale parte integrale ed 
essenziale; 
 
Preso atto del  parere espresso dalla Commissione Consiliare 
Permanente n. 4 (Bilancio e Patrimonio) reso con verbale n. 
9, in data odierna; 
 
Acquisito il parer favorevole, sotto l’aspetto tecnico, del 
Dirigente del Settore Affari Generali e quello favorevole 
reso, sotto l’aspetto contabile dal Dirigente del settore 
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese da n. 24 
Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema della convenzione (Allegato I 
alla presente       deliberazione quale parte 
integrante del presente atto). 

 
2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della 

Convenzione. 
 

 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al 

Comune di Andria 
 
4) Nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa 

Marilina D’Abramo. 
 

 
 



IN PUBBLICAZIONE DAL 18.5 AL 2.6.2005 


